1

株式会社エフエム茶笛

2025 年度第 1回番組審議会議事録

１．開催年月日：令和 7 年 6 月 2 日（月）17 時 00 分～18 時 00 分

２．開催場所  ：入間ケーブルテレビ株式会社 3 階 会議室

３．委員の出席

委員総数  ：5 名

出席委員数：3 名

出席委員  ：水村 雅啓（番組審議委員長）、飯島 静江、大野 勉

放送事業者側出席者：代表取締役社長 荻野 喜美雄

専務取締役    東 たか子

放送局長       宮岡 洋明

制作課長    秋山 知広

４．議    題  ：番組の放送内容について

５．議事概要 ：

議題に沿って委員より放送聴取の感想・意見・疑問点などを挙げていただき、他の委員

と意見を交わす形式にて議事を進行、必要に応じて放送事業者側出席者が説明・ 回答し

ながら会を進めました。

尚、添付資料として放送事項別分類の番組統計を、委員へ提出致しました。

６． 審議内容

委員：

 「杉島市長のお茶っこラジオ」（土曜日、8:00〜8:30）を拝聴しています。中学生との

交流や講演会、宝探しイベントなど、話題が豊富で、パーソナリティの篠田敬子さんとの

やり取りも聴きやすく、市民のまちづくりへの思いが伝わってきます。

委員：

5 月に放送された「万博の魅力を伝える特別番組（万博 VoiceStreet）」では、多言語放

送があり、外国人の方々も楽しめたのではと思いました。全国コミュニティ放送協会

（JCBA）のリモート中継で、地方の魅力を発信していたのも良かったです。

委員：

気になるところは、同じ番組を何回再放送しているのかが分かりにくい点です。たとえ

ば天皇陛下ご来訪の内容が放送された際、放送時期と実際の出来事の時間軸にズレを感じ

ました。番組制作の難しさを改めて感じました。

2

事業者：

番組の更新頻度によっては、既に終了した事柄や催しが「これからの情報」として放送

される事があります。番組の制作段階でできる限りそのような事象が起こらないように工

夫し努力していきたいと思います。

委員：

 「とれたてラジオ」（月〜金、8:00〜8:30）は情報のフレッシュさを感じさせ、「智光山

のバラ」の情報を聴いて、実際に花を見に行ったこともあります。パソコンや携帯でも聴け

るので便利です。

委員：

  航空自衛隊入間基地の「ランウェイウォーク」イベントの話題も懐かしく、2005 年に

始まった当時の思い出がよみがえりました。長く続いたイベントを再び放送で振り返るの

は、とても良い試みだと思います。

委員：

 土曜日に山田うどんの直売に行ったのですが、会場でチャッピーが BGM として流れてい

ました。こうしたイベントでも取材に行かれると、より地域とのつながりが強まると思い

ます。今後の放送も楽しみにしています。

委員長：

これで、審議を終了させていただきます。        （以上で議事終了）

７．審議機関の答申又は改善意見に対してとった措置及びその年月日

審議機関の答申又は改善意見の内容 事業者による対応措置 対応措置の実行年月日

番組の更新頻度によっては、既に

終了した事柄や催しが「これから

の情報」として放送される事

制作段階でできる限りその

ような事象が起こらないよ

うに工夫し努力する

2025 年 6月 3 日

８．審議機関の答申又は意見の概要を公表した場合におけるその公表の内容、

方法及び年月日

本議事録を、下記の日時、方法にて公表・閲覧可能と致します。

・6月 10 日より、弊社ホームページ（URL http://www.fmchappy.jp）にて掲載。

・6月 29 日（日）午前 7：00～7：27「番組審議会レポート」にてラジオ放送。

・書面:自社来客用窓口に据え置き

９．その他の参考事項

 放送事項別分類の番組統計を提出し、参照いただきながら会を進めました。

以上

3

別紙資料
放送事項別分類の番組統計

放送事項別分類の番組統計を番組審議機関へ報告し、ホームページ（URL http://fmchappy.jp/）に
て公表致します。

ア 放送番組表（上半期報告対象５月）

 ※カッコ内は、放送の目的別種類と放送時間を表します。

※「時」欄の数字は、各時刻の時を示し、何れも毎時 00 分から 59 分までを意味します。

時 月 火 水 木 金 土 日

4 茶の花村の玉手箱（教養28

分）（その他2分）

Slow life，Slow music(娯楽

60分）

はづき（娯楽22分）（その他

8分）

5 目覚ましラジオ（娯楽60分） みすゞさんと明るいほうへ

（教養28分）（その他2分）

朝の放送劇（娯楽28分）（そ
の他2分）

6 KZOO ALOHA HOTLINE

（娯楽59分）（その他1分）

絶対負けない社長の法則

（教養59分）（その他1分）

茶の花村の玉手箱（教養28

分）（その他2分）

はづき（娯楽28分）（その他

2分）

お茶っ子ラジオ（その他30

分）

小倉・IMALUの〇〇玉手箱

（その他20分）

リズムメディケーション（教

養16分）（娯楽12分）（その

他2分）
ソトコトラジオ（教養16分）

（娯楽12分）（その他2分）

入間市市民ひろば（その他

30分）

サタデーミュージックセレク

ション（娯楽28分）（その他2

分）
スマイルさん（娯楽28分）

（その他2分）

防災豆知識アーカイブス

（娯楽12分）（その他18分）

ラジオにチェックイン（娯楽

28分）（その他2分）

UNFAIR RULEのひとりごと

（娯楽28分）（その他2分）

本屋さんへ行こう！（娯楽

28分）（その他2分）

花*花スタイル（娯楽28分）

（その他2分）

入間市市民ひろば（その他

30分）

お茶っ子ラジオ（その他30

分）

めぐり愛見聞録（娯楽28

分）（その他2分）

めぐり愛見聞録（娯楽28

分）（その他2分）

あなたのStyleRadio

（娯楽10分）（その他20分）

星になるまで（娯楽28分）

（その他2分）

新お茶カンRadio （教養28

分）（その他2分）

サタデーミュージックセレク

ション（娯楽28分）（その他2

分）

ふだんのくらしのしあわせ

（その他30分）

ザ・ビートルズ・ラバー・ナ

ンバー5（娯楽28分）（その

他2分）

スペースシャワーレディオ

（娯楽28分）（その他2分）

入間市市民ひろば（その他

30分）
勝手にオールスターズ（娯

楽28分）（その他2分）

16 サタデースーパーレジェン

ド（娯楽56分）（その他4分）

JP TOP２０

（娯楽112分）（その他8分）

17 がんばれハワイ（娯楽28
分）（その他2分）

Radio espresso（娯楽28分）

（その他2分）

やみなべ問答 （娯楽28分）

（その他2分）

みんな表現者

（娯楽8分）（その他22分）

タイムスクランブル

（娯楽15分）（その他15分）

童話のこころ（教育28分）

（その他2分）

週刊いるま （その他30分） ふだんのくらしのしあわせ

（その他30分）
やみなべ問答 （娯楽28分）

（その他2分）

ファインミュージックアワー

（娯楽28分）（その他2分）

おしゃれナイト（娯楽28分）

（その他2分）

サウンドマリーナ（娯楽58

分）（その他2分）

ソング・フォー・トゥモロー

（娯楽28分）（その他2分）

おしゃれフリーク（娯楽30

分）

お茶っ子ラジオ（その他30

分）

ICFCほそチャンネル（娯楽

28分）（その他2分）

あなたのStyleRadio

（娯楽10分）（その他20分）

レディオラボ（娯楽28分）

（その他2分）

新お茶カンRadio （教養28

分）（その他2分）

FROMさんごーはち！（娯

楽28分）（その他2分）

サタデーナイトレディオ（娯

楽30分）

23 キャンパスホットウェーブ

（娯楽60分）

ゴーゴージャンブルチャン

ネル（娯楽60分）

I wish you success（娯楽30

分）

あかねサステナブル（娯楽

60分）
ゲームBGM夜話（娯楽30

分）

1

2

3 週間メディア通信（娯楽60

分）

小計 24時間00分 24時間00分 24時間00分 24時間00分 24時間00分 24時間00分 24時間00分
合計 備考

PROTO（教養58分）（その

他2分）

デジタル建設ジャーナル

（教養58分）（その他2分）

スター名曲選（娯楽30）（そ

の他30分）

プレミアムＧ（娯楽56分）

（その他4分）

みんなのサンデー防災（そ

の他60分）

BOSSA MANIA（娯楽58分）

（その他2分）

20 ユニ×カルラジオ

（娯楽58分）（その他2分）

週刊Nobbyタイムズ

（教養58分）（その他2分）

お台場レインボーステー

ション（娯楽58分）（その他2

分）

よじスタ（娯楽176分）（その他304分） 週間まちかどアスリート（娯

楽112分）（その他8分）

18

19 Inclusive Monday（娯楽116

分）（その他4分）

ガウラジ（娯楽58分）（その

他2分）

スパイス オブ キラリ（娯楽

58分）（その他2分）

DJ Nobby’s Tokyo LIVE（娯

楽56分）（その他4分）

11 リメンバー・ミュージック（娯楽275分）（その他25分） アルバムまるごとオンエア

（娯楽56分）（その他4分）

ロコラバ

（その他90分）

くらっしぃ～（教養90分）（娯楽120分）（その他270分） まちネタ・ジュークボックス

（娯楽18分）（その他42分）

日曜サテLIVE（娯楽107分）

（その他13分）

アットFRIDAY！（娯楽111

分）（その他9分）

アフタヌーンパラダイス（娯楽212分）（その他28分）

とれたてラジオ

（報道25分）（教養50分）（娯楽220分）（その他305分）

みんなでわいわい（教育28

分）（その他2分）

グッモニ（教養41分）（娯楽

56分）（その他23分）

10 アルバムまるごとオンエア（娯楽224分）（その他16分）

バラエティゾーン（娯楽1320分）

JAZZ VOCALの夜　（娯楽240分）

168時間00分 特になし。

大人のパスポート

（娯楽60分）

21 ログ・キャビン（娯楽58分）

（その他2分）

ブラスアワー（娯楽58分）

（その他2分）

ワッツジャズ？（娯楽60分）

22 ザ・ナイト　（娯楽600分） TABARU Love Emotion（娯

楽60分）

つちやﾘｭｰｽﾞﾊﾞｰ（娯楽60

分）

7

9

8

ブラスアワー（娯楽60分） アルバムまるごとオンエア

（娯楽60分）

ログ・キャビン（娯楽60分）

Morning Steream（娯楽300分）

モーニングコミュニティ （娯楽580分）（その他20分）

ワッツジャズ？（娯楽60分） Power Up More Nippom（娯

楽60分）

おはようサンデー（娯楽94

分）（その他6分）

12

13

14 あの頃青春グラフィティ（娯

楽51分）（その他9分）

15 サタデーサテライト （教育

25分）（その他35分）

24 K・Sスタジオ（娯楽60分） ロッキンスター（娯楽60分） コウセイラジオ（娯楽20分）

（その他40分）

ミュージックデリバリー（娯

楽60分）

Friday Night Fever（娯楽60

分）

4

イ 放送の目的別種類による放送時間（上半期報告対象：５月）

ウ 他から供給を受ける放送番組の時間帯（上半期報告対象：５月）

Ａ 超短波放送の主音声又はテレビジョン放送の映像に係る放送番組の記載

供給者名 1 週間の放送時間 供給に関する協定の有無

（ニュース）  0 時間 00 分

  計 0 時間 00 分

（ニュース以外の番組）

㈱ミュージックバード  95 時間 12 分 あり

㈱ジェイクランプ  2 時間 24 分 なし

大和ラジオ放送㈱  58 分 なし

調布エフエム放送㈱  56 分 なし

㈱オフィスルイ  56 分 あり

沼田エフエム放送㈱  28 分 なし

㈱エフエムおびひろ  28 分 なし

  計 101 時間 22 分

合 計 101 時間 22 分（60.34%）

放送の目的別種類 1週間の放送時間 比　　　率 備　　　考

報　道 25分 0.25%

教　育 1時間21分 0.80%

教　養 8時間48分 5.24%

娯　楽 125時間40分 74.80%
音楽の他、映画、落語を含む。

その他 31時間46分 18.91%

・通信販売番組 1時間40分 0.99%

・その他 30時間06分 17.92%

合　計 168時間00分 100.00%

生活情報、行政情報、タウン情
報といった地域情報全般、又は
観光情報を含む。